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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Непрекъснато нарастващите пазарни изисквания през последните

десетилетия пораждат категорична необходимост от повишаване на ор-

ганизационната гъвкавост. В търсене на алтернативни заместители на ос-

тарелите бюрократични структури, с течение на времето все повече орга-

низации намират решение в т.нар. органични или проектноориентирани

структури, които чрез своята способност за бърза и гъвкава интеграция на

специализирани знания и опит от множество функционални области,

иновация и обработване на голямо количество информация, предоставят

ефективен подход за справяне с глобализацията, несигурността, слож-

ността и бързото технологично развитие на външната среда.

Въпреки че строителната, отбранителната и други индустрии, както и

научно-изследователски институти, центрове и лаборатории винаги са

били почти изцяло проектно ориентирани, през последните няколко де-

сетилетия проектната дейност се разпространи повсеместно във всички

стопански и нестопански сфери – изключително трудно е да се посочи

конкретна област, която да не прилага проектите като начин за придоби-

ване на множество ползи. Постепенно установилата се трайна тенденция

на децентрализация и „проектизация” превърна проектите в основен на-

чин на работа и ефективно средство за реализиране на организационната

мисия, стратегически и краткосрочни цели, чрез максимално оползотво-

ряване на наличните ресурси. На практика работата по проекти се пре-

върна не само в условие за успешното функциониране и пазарно позици-

ониране на самите организации, но и в един от съществените критерии за

оценяване на тяхната обща ефективност. Така проектният мениджмънт се

наложи като актуална управленска концепция с неоспоримо нарастваща

значимост, оформяща нов облик не само на съвременния бизнес, но и на

обществото като цяло, представяно все по-често като „проектно ориенти-

рано общество”.
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Съвсем естествено от десетилетия изследователите следят промени-

те, които настъпват в организациите при тяхното превръщане в „постин-

дустриални”, с неясни или липсващи граници и служители, организирани

във временни екипи (проектни екипи, целеви и автономни работни гру-

пи). Но през последните години се наблюдава осезаемо нарастване на

изследователския интерес към областта на проектния мениджмънт и

проектните структури. Броят на изследванията значително се увеличи и

тематиката им се разшири, обхващайки множество проблеми, като нап-

ример: алтернативни структурни решения във функционалната организа-

ция, иновационни процеси, процеси по управление на знанието и учене-

то в проектите, мултипроектен мениджмънт и т.н. Нещо повече, налице

са индикации за устойчивост на този изследователски интерес, тъй като

според най-авторитетните автори в областта на мениджмънта, два ос-

новни акцента ще доминират през XXI век – управлението на проекти и

изграждането на т.нар. крос-функционални екипи.

В зависимост от обекта и равнището на анализ, в изследователската

област на проектния мениджмънт се обособяват три основни направле-

ния. Едното направление е насочено към изследване на „проектизация-

та” като обща тенденция в индустриалното развитие, тоест на макро-

равнище. Второто направление се фокусира върху отделния проект и по-

конкретно върху факторите и техниките за управление, които влияят вър-

ху неговия успех - личностни характеристики и лидерски стил на проект-

ния мениджър, състав на проектния екип, разпределение на властта

между субектите в матричната структура и др. В рамките на това направ-

ление отчетливо се диференцират два изследователски акцента. Първи-

ят, по-традиционен, е свързан с планирането и контрола върху дейности

и ресурси и се обслужва от инженерните и точните науки, а вторият има

връзка с хората и междуличностните процеси и е теоретично разработван

от организационната теория и социологията. Третото изследователско

направление е свързано с мултипроектните и проектноориентираните

организации, като акцентът се поставя върху координацията и приорити-

зацията на проектите. Настоящата дисертационна разработка попада в
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полето на второто и третото изследователски направления, но има прин-

ципно различен фокус на внимание.

Стремежът към оптимизиране на проектната дейност провокира

непрекъснато разработване на все по-сложни и съвършени компютърни

програми и методики за планиране и контрол на разходите и времето. Но

от всички ресурси, необходими за реализацията на един проект, най-

важни и същевременно трудни за управление, са човешките. Причините

за това са неоспорими и лесно обясними. В същото време, именно уп-

равлението на човешките ресурси се оказва най-слабо разработения ас-

пект на проектния мениджмънт, при това наситен с най-много неясноти и

противоречия.

Първо, изследователите са посветили внушително количество публи-

кации на управлението на проектните екипи, като съвкупност от компе-

тенции и дейности. Но по-голямата част от техните заключения не са ем-

пирично валидизирани и пропускат важни ситуационни променливи,

обуславящи в какъв контекст са приложими съответните компетенции и

дейности. Това поставя под въпрос тяхната полезност от гледна точка на

ефективността на проектните екипи.

Второ, управлението на проектните екипи често се приравнява на уп-

равлението на всеки един екип, което води до погрешна интерпретация

съответно възможни решения на неговите проблеми. Проектните екипи

извършват специфична дейност, твърде различна от „традиционната”,

при това в твърде специфична среда, която поставя множество ограниче-

ния във връзка с прилагането на общоизвестните инструменти за изграж-

дане на високоефективни екипи. Например, в една слаба матрична струк-

тура служителите изпълняват проектните си ангажименти, намирайки се

на работните си места във функционалните отдели, така че шансовете за

интензивен междуличностен контакт и осъществяване на социално-

психологически интервенции за изграждане на екип, са много малки.

Следователно е необходимо да се търсят други решения.

Трето, кадровото осигуряване на екипите, като предпоставка за тях-

ната ефективност, е традиционно пренебрегван проблем в специализи-
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раната литература по проектен мениджмънт и липсват целенасочени

разработки както във връзка с формулирането на критерии за избор на

участници, така и с технологията на осъществяване на самия процес. Сле-

дователно е необходим някакъв инструментариум, който да подпомогне

проектния мениджър в тази дейност.

Четвърто, изследванията преобладаващо се фокусират върху управ-

лението на проектни екипи в условията на единичен проект, а не в усло-

вията на множество едновременно изпълнявани проекти. Въпреки че

мултипроектната среда е естествена трудова среда на все повече съвре-

менни служители, нейните ефекти все още остават недостатъчно изслед-

вани нито като възможни последствия за проектните участници, нито ка-

то възможни решения във връзка с управлението на тяхното поведение.

Пето, управлението на проектния екип се разглежда предимно като

ангажимент на проектния мениджър и в изключително редки случаи се

обръща внимание на системата за управление на човешките ресурси, ко-

ято съществува в постоянната функционална организация и която също

би следвало да е важен участник в този процес. От друга страна, въпреки

че тази система е обект на дългогодишен значителен научно-

изследователски и чисто практически интерес, всъщност липсват задъл-

бочени разработки как точно да бъде синхронизирана с контекста на

мултипроектната среда така, че да подпомага стратегическата цел, свър-

зана с ефективното изпълнение на проектите. На практика се оказва, че

независимо от огромното количество теоретичен и емпиричен материал,

акумулиран във връзка с ефективното управление на проектните екипи,

от една страна, и ефективното управление на човешките ресурси в орга-

низацията, от друга, свързващото звено между тях липсва.

Въз основа на горепосочените аргументи може да се направи заклю-

чението, че все още управлението на проектните екипи в новия контекст

на проектноориентирано корпоративно структуриране, остава една почти

неразработена област на теоретични, и особено на емпирични изследва-

ния. Въпреки неоспоримата важност на екипа за успеха на проекта, спе-

циализираната литература по проектен мениджмънт е доминиращо фо-
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кусирана върху неговите „твърди аспекти” и се наблюдава явна асимет-

рия за сметка на „меките/поведенческите аспекти”, свързани с управле-

нието на човешките ресурси на проекта. В тази връзка, насочвайки се

именно към проблематиката на управлението на проектни екипи в мул-

типроектна среда, настоящата разработка попада в ниша с голяма значи-

мост и актуалност.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертацията е управлението на проектни

екипи в мултипроектна организация, а предмет на изследване са особе-

ностите при осъществяване на процесите по кадрово осигуряване, адми-

нистративно ръководство и лидерство на екипите, както и при осигурява-

не на външна среда, благоприятстваща тяхната дейност.

3. Изследователска теза и хипотези

В основата на дисертационния труд е заложена тезата, че управле-

нието на проектните екипи в мултипроектна среда се сблъсква със спе-

цифични проблеми. В светлината на тенденцията на всеобща „проекти-

зация”, обуславяща нарастващото значение на проектната дейност, е не-

обходимо да се търсят начини за тяхното преодоляване. Преходът на ед-

на организация към проектен принцип на работа в условията на мултип-

роектна среда предполага фундаментална промяна в логиката на мисле-


[…]


анализ на фундаментални концепции в областта на проектния менидж-

мънт, управлението на човешките ресурси и организационната психоло-

гия, обобщаването и критичното осмисляне на световния опит, както и

формулирането на изводи и възможни решения за подобряване на уп-

равленската технология и за промяна в съдържанието и структурата на

системата за управление на човешките ресурси в емпирично изследвани-

те организации, дисертацията постига поставената си цел във връзка с из-

следване спецификата при управлението на проектни екипи в мултипро-

ектна среда, с оглед идентифициране на фактори, определящи неговата

ефективност, както и възможни решения за тяхното повлияване.

ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ

В работата по дисертацията се оформиха следните по-важни изводи с

обобщаващ характер:

1. В светлината на концептуалната същност на проектния менидж-

мънт и стратегическата роля на проектната дейност за конкурентоспо-

собността на съвременната организация, проектният екип се оформя като

критичен фактор за успеха на проекта. Това обуславя интереса към инст-

рументите за неговото ефективно управление.

2. Възприемането на проектния мениджър като основен фактор за

ефективност на екипа, поставя сериозни изисквания към неговите компе-

тенции и дейностите, които извършва във връзка с успешното админист-

ративно ръководство и лидерство на проектния екип.

3. Мултипроектната организация е естествена среда на съвременните

проектни екипи, което изисква познаване на нейната специфика и основ-

ни проблеми, свързани с интеграцията между множеството различни

проекти, както и между проектната (временната) и функционалната (пос-

тоянната) дейност. Разрешаването на тези проблеми съществено се ус-

ложнява от позиционирането на проектните екипи в условията на мат-

рична структура.
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4. Усъвършенстването на кадровото осигуряване е един от начините

за подобряване ефективността на проектните екипи в мултипроектна

среда. То е свързано с прилагане на подходящи критерии за избор на

участници, съобразно спецификата на конкретните проекти, както и на

структурирана технология за осъществяване на самия процес.

5. Усъвършенстването на управлението, включително моделите на

ръководство в проектните екипи, е друг вариант за подобряване на тях-

ната ефективност в мултипроектна среда. То също изисква съобразяване

със спецификата на изпълняваните проекти.

6. Системата за управление на човешките ресурси в организацията е

основен фактор за ефективност на проектните екипи. Това налага нейното

адаптиране към условията на мултипроектната среда посредством из-

вършване на целесъобразни изменения в нейното съдържание и структу-

ра, с оглед осигуряване на благоприятна среда за управление на проект-

ните екипи. Основните съдържателни изменения следва да се търсят по

отношение на дейностите за формиране на компетенциите, развитие на

кариерата и мотивиране на персонала, а основните структурни измене-

ния касаят разпределението на ролите между основните участници – са-

мите служители, линейните ръководители, проектните мениджъри и от-

дела за управление на човешките ресурси.

7. Практиката потвърждава, че неадекватната управленска техноло-

гия (включително за кадрово осигуряване и ръководство) и недобре

адаптираната система за управление на човешките ресурси създават го-

леми затруднения пред управлението на проектните екипи, понижават

ефективността на проектната дейност и съответно възпрепятстват реали-

зирането на стратегическите цели и приоритети на организациите.

ОСНОВНИ ПРИНОСИ

Резултатите от теоретичното и емпирично изследване, проведени в

съответствие с целта и задачите на дисертационния труд, могат да се син-

тезират до следните по-конкретни основни приноси:
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Научни приноси

Приносни моменти с потенциал за обогатяване на теорията, чрез

обобщаване и систематизиране на знания от различни области:

1. Изследвани са редица слабо разработени области, свързани с уп-

равлението на проектните екипи (особено по отношение на тяхното кад-

рово осигуряване и външна среда) и са идентифицирани и анализирани

множество фактори, влияещи върху неговата ефективност – компетенции

и дейности на проектните мениджъри, тип/сложност на изпълняваните

проекти, тип на проектноориентираната организационна структура и

адекватност на системата за управление на човешките ресурси в органи-

зацията.

2. Предложени са възможни решения (методики) за усъвършенства-

не на процесите по кадрово осигуряване и управление на проектни еки-

пи, чрез тяхното по-добро структуриране и прилагане на подходящи инс-

трументи, при отчитане спецификата на проекта и критериите за ефек-

тивност на екипа в мултипроектна среда. В тази връзка е аргументирана

необходимостта и са демонстрирани възможности за приложение на

множество идеи и психометрични инструменти от поведенческите науки,

които са с по-нетрадиционен и непопулярен характер в областта на про-

ектния мениджмънт.

3. Обоснована е необходимостта от адаптиране на системата за уп-

равление на човешките ресурси към условията на мултипроектната среда

(на основата на нейните специфични особености и идентифицирани въз-

можни проблеми) и са предложени алтернативни варианти за извършва-

не на целесъобразни съдържателни и структурни изменения, с оглед оси-

гуряване на благоприятна среда за управлението на проектните екипи.

Изясняването и осмислянето на тази актуална и значима проблематика с

явен дефицит на съществуващото знание в българската (а до голяма сте-

пен и в световната) литература, допринася от една страна за научното

знание в областта на проектния мениджмънт, тъй като се концентрира

върху един съществен, но слабо изследван фактор за успешното реали-

78

зиране на проектната дейност, а от друга страна - за теоретичната област

на управлението на човешките ресурси, тъй като разглежда възможното

приложение на съществуващите управленски подходи и методи в специ-

фичен „нетрадиционен” организационен контекст.

Практико-приложни приноси

Приносни моменти, свързани с приложение на съществуващо знание

към изследването на конкретен обект:

4. Извършено е емпирично изследване, което демонстрира и пот-

върждава приложимостта на теоретичните хипотези в практиката на две

големи мултипроектни организации, и генерира резултати с потенциал да

усъвършенстват българската практика по управление на проектни екипи в

мултипроектна среда.
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