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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

Р Е Ц Е Н З И Я

от доц. д-р Снежанка Овчарова

член на научното жури, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър” № 385/13.04.2017г.

по процедура за присъждане на научна степен „доктор на науките“ в ПН 3.7

„Администрация и управление“, докторска програма „Социално управление“

Тема на дисертационния труд: „УПРАВЛЕНИЕ НА ПРОЕКТНИ ЕКИПИ В

МУЛТИПРОЕКТНА СРЕДА“
автор: проф. д-р Вяра Красимирова Славянска

Представените материали за рецензия включват: дисертация,

автореферат, публикации и отговарят на изискванията според процедурата за

присъждане на научна степен „доктор на науките“.

I. АКТУАЛНОСТ НА РАЗРАБОТВАНИЯ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД ПРОБЛЕМ

Актуалността на избраната тема е определена от съвременните

реалности, които налагат все по-често прилагане на проектния мениджмънт в

организациите. Разработването и изпълнението на няколко проекти в

организациите изисква висока компетентност на ръководители и участници. В

тази ситуация е необходимо целенасочено съдействие на отдела по управление

на човешките ресурси. Професионалното управление на проекти и неговото

динамично развитие са мощен инструмент и двигател не само за създаване на

нови стоки и услуги, а и за осъществяване на сериозни и целенасочени

промени в организациите и обществото.

Избраната тема е интердисциплинарна – включва въпроси от проектното

управление и от мениджмънта на човешките ресурси. Авторът се насочва

между две изследователски направления:

- първото, свързано с факторите и техниките за управление на проекта,

които влияят върху неговия успех: личностните характеристики, лидерски стил

на проектния мениджър, разпределението на властта и
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- второто, свързано с мултипроектните и проектноориентираните

организации, където акцентът се поставя върху координацията и

приоритизацията на проектите.

Проблематиката от дисертационния труд отдавна е предизвикала голям

интерес в научните среди и е отразена в множество чуждестранни и български

научни статии и книги. В увода авторката се позовава на чуждестранни автори,

разработвали въпроси от проектното управление и изтъкнали значението му за

развитието на организациите. Смятам, че научния труд третира значими и

актуални въпроси и те са обосновани обстойно от д-р Славянска.

II. СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА

ПРОБЛЕМА И ТВОРЧЕСКА ИНТЕРПРЕТАЦИЯ НА ЛИТЕРАТУРАТА

За целите на изследването В.Славянска е използвала общо 263 заглавия,

на кирилица и латиница, издадени преобладаващо между 1991г. – 2015г.

(стр.377-396). Заглавията, включени в библиографската справка показват, че тя

е достатъчно разнообразна и богата, за да се осъществи задълбочено научно

изследване по темата.

Литературните източници са ползвани добросъвестно и коректно.

Позоваванията са посочени прецизно под линия на съответната страница, което

дава основания за отличаване на личния принос на автора.

Посоченото дава основание да се твърди, че авторката познава

литературата и постиженията в предметната научна област, а това е

предпоставка за откриване на нерешени проблеми, за систематизиране и

оформяне на научни тези, за успешно провеждане на цялостно изследване.

III. КРАТКА АНАЛИТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е разработен е в обем от 396 страници и включва:

увод (5–15 стр.), три глави (16-370 стр.), заключение (371–376 стр.) и

използвана литература (377–396 стр.).

В Увода на дисертацията присъстват необходимите елементи,

съответстващи на изискванията за този вид научен труд: предмет, обект на

изследване, цел, теза, която се доказва и ограничения на изследването.

Точно са дефинирани: Обекта на изследване: „управлението на

проектни екипи в мултипроектна организация“ и „предмета на изследване

„особеностите при осъществяване на процесите по кадрово осигуряване,

административно ръководство и лидерство на екипите, както и при

осигуряване на външна среда, благоприятстваща дейността на екипите.“
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Формулираната изследователска теза, че управлението на проектните

екипи в мултипроектна среда се сблъсква със специфични проблеми и е

необходимо да се търсят начини за тяхното преодоляване в условията на в

всеобща „проектизация” на организационната дейност, се постига чрез две

хипотези, които след това се доказват в изложението:

1) Подходящата управленска технология, като съвкупност от решения

във връзка с кадровото осигуряване, административно ръководство и

лидерство на екипите, изисква съобразяване с множество променливи и най-

вече спецификата на изпълнявания проект.

2) За нуждите на ефективното управление на проектните екипи в

мултипроектна среда са необходими изменения в съдържанието и

структурата на системата за управление на човешките ресурси, като

съвкупност от участници, процеси, дейности и инструменти, насочени към

нейното синхронизиране с проектноориентираните структури в

организационната среда, и по-конкретно към постигане на съответствие

между краткосрочните цели на „временните” проекти и дългосрочните цели

на „постоянната” организация.

Много подробно в ограниченията са откроени въпросите, които са извън

обхвата на разглеждания дисертационен труд.

Целта на дисертацията е формулирана като: „изследване на

спецификата при управлението на проектни екипи в мултипроектна среда, с

оглед идентифициране на фактори, определящи неговата ефективност,

както и възможни решения за тяхното повлияване.“ В изпълнение на тази

цел са дефинирани шест задачи. Тези задачи, се отразяват последователно в

отделните параграфи на предложеното съдържание.

Първа глава е съставена от три параграфа с подраздели и представя

задълбочен обзор и анализ на същността на проектния мениджмънт и ролята на

проектния екип. Представени са характеристиките на типовете проекти.

Разгледани са компетенциите на проектния мениджър и влиянието на

професионалните и личностни качества. Описана е дейността на проектния

мениджър в две направления: административно ръководство и лидерство.

Направени са обстойни обобщения и изводи.

Глава втора изяснява критериите и факторите за ефективност на

проектните екипи в мултипроектна среда. Представя се ситуационният подход

с цел усъвършенстване мениджмънта на проектните екипи. Показано е как

влияе вида на проекта и необходимите компетенции на мениджъра и

сътрудниците за неговото ефективно реализиране. Авторът разглежда

необходимостта от промяна в съдържанието и структурата на системата за
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управление на човешките ресурси, с цел създаване на по-благоприятна среда за

управлението на проектните екипи. Главата завършва с обобщения и изводи по

разглежданите въпроси.

Трета глава представя методологията и инструментариума на

изследването. Обосновани са добре подходът и методологията на събиране и

обработка на емпиричен материал. Апробирането на дисертацията е

извършено в компаниите „СКФ Берингс България”ЕАД и „Лукойл Нефтохим

Бургас”АД. Изследвана е ефективността на управлението на проектните екипи

и степента на адаптиране на системата за управление на човешките ресурси

към мултипроектната среда. Проучени са мненията на служители в двете

компании по отношение на обучението, кариерното развитие, мотивацията

Направени са обстойни препоръки към мениджмънта на двете предприятия за

усъвършенстване управлението на проектните екипи..

В заключението са направени обобщени изводи и са откроени

приносните моменти на труда.

IV. ОБОБЩЕНИЕ НА СИЛНИТЕ СТРАНИ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1) Дисертационният труд третира актуална и значима проблематика.

2) Структурата на дисертацията следва добре изградена логика на

разгръщане на изследването.

3) Въз основа на теоретичното изследване и анализ са направени оценки

и обобщения за необходимостта от промени в мениджмънта на проектните

екипи.

4) Използваните в хода на разработване на дисертационния труд

изследователски методи са подходящи и приложими в разглежданата

проблемна сфера.

5) Авторът е извършил самостоятелно емпирично изследване в две

предприятия, функциониращи на територията на РБългария и извежда полезни

за организационната практика препоръки и предложения.

V. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Авторефератът е разработен в съответствие с изискванията и отразява

правилно съдържанието, структурата и приносните моменти на представения

дисертационен труд.

По отношение на представените авторски научни публикации мога да

призная само тези, които не са били представяни в предишни конкурси, а

именно:
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1. №4 студия: Славянска, В. 2017. Управление на проектни екипи в

мултипроектна среда. Годишник на ВУАРР. ISSN 1314-9113. (под

печат)

2. №18 статия: Славянска, В. 2017. Компетенциите на проектния

мениджър като основен фактор за ефективност на екипа.

Списание за наука Ново знание, ВУАРР. ISSN 2367-4598 (под

печат).

Останалите публикации – монографии, студии, статии и доклади – са

ползвани от д-р В.Славянска за участие в конкурсите за заемане на академични

длъжности „доцент“ (2014г.) и за „професор“ (2015г.) обявени, от Висшето

училище по агробизнес и развитие на регионите, гр.Пловдив, както следва:

Публикации, включени в

автореферата по настоящата

процедура за присъждане на научна

степен „доктор на науките“

Публикации, представяни за

предишни конкурси:

професор и доцент

№ 1 Монография под №1 - за професор

№ 2 Студия

№ 3 Студия

под №2 - за професор

под №3 - за професор

№ 5 научна статия

№ 6 научна статия

под №9 - за доцент

под №10 - за доцент

№ 7 научна статия

№ 8 научна статия

№ 9 научна статия

№ 10 научна статия

№ 11 научна статия

№ 12 научна статия

№ 13 научна статия

№ 14 научна статия

№ 15 научна статия

№ 16 научна статия

№ 17 научна статия

№ 19 научна статия

№ 20 научна статия

№ 21 научна статия

под №11 - за доцент

под №12 - за доцент

под №13 - за доцент

под №14 - за доцент

под № 15 - за доцент

под № 16 - за доцент

под № 17 - за доцент

под № 18 - за доцент

под № 15 - за професор

под № 16 - за професор

под № 20 - за професор

под № 6 - за професор

под № 7- за професор

под № 10 - за професор

№ 22 научен доклад

№ 23 научен доклад

под № 25 - за доцент

под № 26 - за доцент
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№ 24 научен доклад

№ 25 научен доклад

№ 26 научен доклад

№ 27 научен доклад

№ 28 научен доклад

№ 29 научен доклад

№ 30 научен доклад

№ 31 научен доклад

№ 32 научен доклад

под № 27 - за доцент

под № 29 - за доцент

под № 30 - за доцент

под № 31 - за доцент

под № 32 - за доцент

под № 41 - за доцент

под № 31 - за професор

под № 34 - за професор

под № 35 - за професор

№ 33 научен доклад

№ 34 научен доклад

№ 35 научен доклад

№ 36 научен доклад

под № 36 - за доцент

под № 23 - за професор

под № 25 - за професор

под № 26 - за професор

Изброените по-горе публикации показват, че авторът има трайни научни

интереси в сферата на проектно управление в мултипроектна среда, но не

трябва да бъдат оценявани в настоящата процедура.

Макар да са представени само две нови публикации, смятам, че те

показват достойнствата на дисертационния труд пред българската научна

общност.

VI. ПРЕПОРЪКИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

 Препоръчително е библиографията на дисертацията да е структурирана в

няколко части: 1) нормативна уредба; 2) литературни източници;

3)интернет източници;

 Необходимо е научният труд да се форматира, като се изпълнят

изискванията за брой символи на ред, страница и полета.

VII. ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд съдържа научни и научни приложни

приноси както следва. Една част от приносите имат характер на обобщаване и

систематизиране на съществуващо знание в следните направления:

№1 Идентифицирането на различни фактори, влияещи върху

ефективността на проектния екип: компетенции и дейности на проектните

мениджъри, тип и сложност на изпълняваните проекти, тип на проектно-

ориентираната организационна структура и адекватност на системата за

управление на човешките ресурси в организацията;
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№2 Предложени са възможни решения (методики) за усъвършенстване

на процесите по кадрово осигуряване чрез тяхното по-добро структуриране

и прилагане на подходящи инструменти (включително психометрични),

при отчитане спецификата на проекта и критериите за ефективност на екипа в

мултипроектна среда.

Друга група приноси могат да се класифицират като приложение на

съществуващо знание към изследването на конкретен обект:

№3 Обоснована е необходимостта от адаптиране на системата по УЧР

към условията на мултипроектна среда и са предложени алтернативни

варианти за извършване на целесъобразни съдържателни и структурни

изменения, с оглед осигуряване на благоприятна среда за управлението на

проектните екипи в български предприятия.

№4 Извършено е емпирично изследване, което демонстрира

приложимостта на теоретичните хипотези в практиката на две големи

мултипроектни организации, и генерира резултати с потенциал да

усъвършенстват българската практика по управление на проектни екипи в

мултипроектна среда.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В обобщение, смятам, че разработената дисертация и автореферат са

лично дело на д-р Вяра Славянска. Приемам, че анализираната разработка

съдържа значими научни резултати, насочени към усъвършенстването на

мениджмънта на проектните екипи в мултипроектна среда, в български

условия. Гореизложеното ми дава основание да предложа на уважаемите

членове на Научното жури да гласуват за присъждане на образователна и

научна степен „Доктор на науките” на д-р Вяра Славянска за дисертационният

труд на тема: „Управление на проектни екипи в мултипроектна среда“.

11.05.2017г . Рецензент:

Гр.Варна /Доц.д-р Снежанка Овчарова/